formatio foetus

contrarius: secundū illud qđ scriptū est: abyssus abyssum in uoce cathartarū suarū. Cerno quo tua īē dat assertio: sed de hoc in posterioribus differendū est: ne dū miscemus q̄stionibus q̄stiones obscurā audiētibus intelligentiā relinquamus. A VGV. Verū est qđ a rebus quā nō erāt iſtituēdis requiri: & hoc uerū est: qđ non solū gubernādo quā fecit: uerū etiā aliquid non qđ nōdū est: sed qđ iam creauerat numerosius creando usq; nūc operat. Vel sic ergo uel alio quolibet mō eximus ab eo qđ nobis obiicit' de requie dei ab opibus ne ppter ea nō credamus nunc usq; fieri aias nouas: non ex illa una: sed sicut illam unā. Nā qđ dī: quare facit aias eis quos nouit cito morituros: possumus respondere parentū hinc p̄ctā uel cōuinci uel flagellari. HIERO. Super quo quid mihi uideretur: in opusculis cōtra Ruffinū olim scripsisse me noui: aduersū cum libellū quē sāctā memoriarē Anastasio episcopo romanā ecclesiarē dedit: in quo lubrica & stulta ac subdola cōfessiōe dū auditōrē simplicitati illudere nō sit: siue fidei īmo p̄fidiae illusit. AVG. Q uod i libro aduersū Ruffinū posuisti quosdā huic finie carlūniari: qđ deū dare aias adulterinis cōceptibus uideatur indignū: unde conātur aſtruere meritis gestā ante carnem uitā anias quasi ad ergastula huiusmodi iuste posse pducī: non me mouet multa cogitante: qbus hāc pōt calūnia refutari. Et qđ ip̄sē respondisti: nō esse uitū sementis in tritico quod furto dī esse sublatū: sed in eo qui frumenta furatus est. Nec iccirco terrā nō debuisse gremio sua semina cōfouere: quia sator īmunda ea proiecerit manu: elegantissima similitudo est: quā & ante qđ legerem: nullas mihi obiectio ista de adulterinis factibus i hac q̄stione faciebat angustias: generaliter intuenti multa bona deū facere etiā de nr̄is malis prauisq; peccatis. Aia, lis aut̄ cuiuscūq; creatio si habeat prudētē piūq; consideratōrē: ineffabilē creatori laudē excitat: qđ magis creatio non cuiuslibet aialis: sed hois. Si aut̄ causa creandi queritur: nulla citius & melius respondetur: nisi quia creatura dei bona est: & quid dignius qđ ut bona faciat deus bonus: quā nemo potest facere deus. Hāc & alia quā possum: & sicut possum dico aduersum eos qui opinione hanc: qua creduntur aia sicut illa una singulis fieri: la befactare conantur. HIERO. Antonius enim orator egregius: i cuius laudibus Tullius personat disertos se ait uidisse multos: eloquentē adhuc nemine. Noli igitur mihi orator: & nō tuis floribus ludere: per quos solent i p̄titorē atq; puerorē aures decipi. sed simpliciter dic quid sentias. AVG. Cum ad p̄cenas uentum est paruulorē: magnis mihi crede coartor angustiis: nec quid respondeā proſsus inuenio: nō solū eas p̄cenas dico: quas habet post hanc uitā illa dānatio: quo necesse est trahantur: si de corpore exierint sine christiaue grāce sacramēto. Sed eas ipsas quā in hac uita dolentibus nobis uersantur ante oculos: quas enumerare si uelim: prius tempus qđ exē plā deficiens: languescunt ægritudinibus: torquentur doloribus: fame & siti cruciantur: debilitantur membris: priuantur sensib⁹: uexantur ab īmundis spiritibus. Demonstrandū est utiq; quomodo ista sine ulla sua mazla causa iuste patiantur. Non enim dici fas est: aut ista ignorante deo fieri: aut eum non posse resistere facientibus: aut iniuste ista uel facere uel permittere. HIERO. Diuersis testimoniis scripturarē eadem in q̄stione uteris in theatrales p̄stigias: qui unum eundēq; hominem personarē uarietate mutata in Martem Veneremq; perducunt: ut qui prius rigidus & truculentus incesserat: postea soluatur in mollicē foeminarē. AVG. Dū te iratum sensero: nihil aliud qđ ueniā depræcabor. HIERO. Q uā so ut patienter audias: nō enim de aduersario uiatorī: sed cōtra mendaciū q̄rimus ueritatē. AVG. Nunquid nā sicut aialia irrōnabilia recte dicimus in usus dari naturis excellentioribus: & si uitiosisi: sicut apertissime in euāgelio uideremus: porcos ad utū desideratū confessos esse dāmonibus. Hoc etiā de hoie recte possumus dicere. Aia est. n. sed rōnale: & si mortale: aia est rōnalis in illis mēbris quā tātis afflīctiōibus p̄cenas luit: deus bonus: deus iustus: deus oipotens est: hoc dubitare oīno demētis est. Tantog; ergo malorē: quā siūt in paruulis causa iusta dicat. Nēpe cū maiores ista potiant: sole mus dicere: aut sicut in Iob merita examinari: aut sicut in Herode peccata puniri: & qbusdā exemplis quā deus manifesta esse uoluit: alia quā obscura sunt hominū conjecturæ concedit: sed hoc in maioribus. De paruulis at quid respondeamus edillere: si tantis p̄cenis nulla in eis sunt punienda peccata. Nā utiq; uillas est in illis ætati bus examinanda iusticia. HIERO. Dedit Ecclesiastes primo oīum mentē suā ad sapiam requirendā: & ultra licitū se extēdens uoluit causas rōnesq; cognoscere: quare paruuli corriperent a dāmōe. Cur naufragia & iustos & impios pariter absorberent: Vtrū & Hec & his similia casu euenirent: an iudicio dei: Et si casu: ubi p̄udentia Si iudicio: ubi iusticia dei. AVG. Doce igit̄ quid dicere: quid sentire debeamus: ut constet nobis ratio nouarē aia singulis corporibus sigillatimq; factarē. HIERO. Videris mihi obliuiosus esse: & quasi nihil supra dictū sit per easdē disputationis reuerti lineas: hoc enim longa dissertatione concussum est. AVG. Dānationis in paruulos causam requireo: quia neq; aia si nouarē fiunt singulis singulare uideo esse ullum i hac ætate peccatum: nec a deo damnari aliquam credo: quam uider nullum habere peccatum. An forte dicendum est in paruulo carnē solam esse peccati: nouam uero illi animam fieri: qua secundum dei p̄cepta uiuente in adiutorio gratiæ christi: & ipsi carni edomitæ ac subiugata possit in corruptionis meritum comparari. HIERO. Demus operam ut perniciōſſima hāresis de ecclesia auferat: quā semper simulat p̄cidentiam: ut docendi in ecclesiis habeat facultatem: ne si aperta se luce prodiderit: foras expulsa moriatur. AVG. Querenda causa atq; reddenda est: quare damnentur animarē: quā nouarē creantur singulis quibulq; nascentibus: si p̄tēr christi sacramētum paruuli moriantur: damnari enim eas si sic de corpore exierint: & sancta scriptura & sancta est testis ecclesia. Vnde illa de animarū nouarū creatione sententia: si hanc fidem fundatissimam non oppugnat. sit & mea: si oppugnat non sit & tua: Nolo mihi dicatur pro hac sententia debere accipi quod scriptum est. Qui finxit spiritum hominis in ipso: & qui singit sigillatim corda eorum: aliquid fortissimum atq; inuictissimum requirendum est: quod nos non cogat deum credere ullarum animarū nō sine culpa aliqua damnatorem. Nam uel tantūdem ualeat: uel plus est forsitan creare qđ singere: & tamen scriptum est: cor mundum crea in me deus. Nec ideo putari

pōt anima hoc loco optare sc̄ fieri prius q̄ aliquid esset. sicut ergo iā existēs creatur innouatiōe iusticiæ: sic iam existēs singitur cōfirmatiōe doctrinae. Nec illud qđ in Ecclesiaste scriptū est: tūc cōuerteret in terrā puluis: sicut fuit: & reuertet spūs ad dominū: q̄ dedit illū istā confirmat suam: quā uolumus esse nostrā. Plus n. hoc suffragat eis qui ex una putant oēs esse aias. Nā sicut conuertit inquit puluis in terrā sicut fuit: & tamē caro de qua hoc dictum est ad hoīem nō reuertit: ex quo propagata est: sed ad terrā unde primus homo factus est: sic & spūs ex ipsius unius spiritu propagatus: non tamē ad eum reuertitur: sed ad dominum a quo illi datus est: Verē quia hoc testimonium ita pro istis sonat: ut non omnino huic opinioni quam defendi uolo: uideatur esse contrariū: admonendam tantum credidi prudentiam tuam: ne talibus testimoniis ex his angustiis me coneris eruere. Nā licet nemo faciat optando ut ueſ sit quod ueſ non est: tamen si fieri posset: optarem ut hāc sententia uera esset. Et sic opto: ut si uera est: abs te liquidissime atq; inuestigissime defendatur. HIERO. Proposuisti testimōia: quæ non de alterius scripturæ loco: sed de propriis libris absoluta sunt. Reuertatur puluis in terram suam unde sūptus est: & spiritus reuertatur ad dominum qui dedit illum. Ex quo sūt sunt ridendi: qui putant animas cū corporib⁹ fieri: & non a deo sed a corpore parente generari. Cum enim caro reuertatur in terram: & spiritus redat ad deum qui dedit illum: manifestum est: deum parentem esse aīag: non hoīes. AVG. Illā uero opinio nem q; ex una siant oēs nec discutere uolo nisi necesse sit: atq; utinā ista de qua nūc agimus: si uera est: sic abs te defendantur: ut hoc necesse iam non sit: q̄ quis aut̄ desiderem: rogem: uotis ardētibus exoptē: & expectē: ut per te mihi dominus huius rei auferat ignorantiam: tamen si quod absit: minime meruero patientiam mihi petā a domino nostro. HIERO. Iuxta beatum apostolum: unusquisq; in suo sensu abundat: aliud quidem sic: aliud autē sic. Certe quicquid dici potuit: & sublimi ingenio de scripturæ sanctæ hauriri fontibus: a te positum atq; disertum est: Sed quæso reuerentiam tuam parūper patiaris ne me tuum laudare ingenium. Nos enim inter nos eruditioñis causa disserimus. Cateḡ et muli & maxime hæretici: cum diuersas inter nos sentētias uiderint: de animi calumniabuntur rancore descendere. Mihi aut̄ decretum est te amare: suscipere: colere: mirari. tuaq; dicta q̄ si mea defendere. AVG. Qui animas ex una propagari asserūt: quam deus homini primo dedit: atq; ita eas ex parentibus trahi dicunt: si Tertulliani opinionem sequuntur: profecto eas non spiritus: sed corpora esse contendent: & corpulentis seminibus exoriri: quo peruersius quid potest dici? HIERO. Quid dicunt prius animas fuisse q̄ natæ sunt: & non corpori secundum exemplum primi hominis a deo quotidie fieri anathema sint. AVG. Quis negat non unius tantum sed omnis animæ creatorem factoremq; deum: nisi qui eius eloquii apertissime refragatur? Sine ulla ambiguitate per prophetam dixit: omnem flatum ego feci animas scilicet intellectuolens. HIERO. Dominus in euangelio uidete inquit ne contemnatis unum ex his pulillis. Dico enim uobis quia angeli eorum semper uident faciem patris mei qui in cælis est. Magna dignitas animaq; ut unaquaq; habeat ab ortu nativitatis in custodiā sui angelum designatum. Sufficiat nobis memorata crudelitas: & nostra tandem finiatur oratio. Ecce deo fauēte feci quod flagitasti: immo quod potui: rationem animæ iuxta exēplum primi hominis: & uerbum Saluatoris a domino deo quotidie fieri: iamq; formato corpori dari: totumq; cursum eius breviter licet saltibus potius si dici fas est: q̄ passibus pro festinatione ad finem usq; perduxi: atq; pertinuitate ingenioli mei per curctos ecclesiæ magistros: præsertim per duos pinguedinis libros. AVG. uide licet & Hieronymum assistentes aureo dextra & lœuaq; candelabro instar duorum cæli luminarium: cognitio nis ad liquidum tradidi: de q̄ plurimis eorum opusculis: sua eis sollerti uigilantia: & sagaci perquisitione inuestigata restituens dicta: loqui ueluti præsentes alternis uicibus feci. Quid tam rectum: quid tam uerū: quid tam catholicum: quid sole clarius ad instructionem omnium magis utile: uel contra hæreticos certe: qui inimica ad uerum nos mente deseruiunt: quid tam irreprehensibile! Vos ergo catholicorū: uirog: præcepta tenaciter assequendost: hæredes sed & necessarii inueniēmini: qui latiali eloquio pollentes sapientioribus præferamini: & non magis stillantis liquoris: sicut præfatione comprehendit: q̄ inundantium fluiorū: ubertate rigati redūditis fluentis sanctos.

Incipiūt Epistola beati Hieronymi de questionibus ueteris & noui testamenti in unū congestæ.

Secunda pars principalis totius uoluminis: quæ de scripturis sacrī christianū hominē erudit.

Epistola bti Damasi urbis romanæ episcopi ad beatū Hieronymū de quinq; q̄stionib⁹ ppositis ad scribendū excitantis: monentis fructū studioꝝ in scribendo consistere: quæ q̄stionum tituli in epistola inferuntur.

**d** Ilecto in christo filio Hieronymo presbytero Damasus in domino salutē. Dormientem te sōgo iam tēpore legentem potius q̄ scribentē: quæ stiunculis ad te missis excitare disposui: non quo & legere non debeas (Hæc. n. ueluti quotidiano cibo alitur & pigescit oratio) sed quo actionis sit fructus iste si scribas. Itaq; quoniam & heri tabellario ad me remisso: nullas iam te epistolæ habere dixisti: exceptis iis quas aliquando in heremo dictaueras: quasq; tota uidita te legi atq; descripsi: & ultro te pollicitus es furtiuis noctium operib⁹ aliqua si uellem possidere. Libenter accepio ab offerrēte qđ rogare uolueram: si negasses. Neq; uero ullam puto digniorem disputationis nostræ cōfabulationē fore q̄ si de scripturis sermocinemur inter nos: id est ut ego interrogē: tu respondeas. Quia uita nihil puto in hac luce iucūdus: quo aīa pabulo oīa melia superant. Quia dulcia inquit prophetæ gutturi meo eloquia tua: super mel ori meo. Nam cū iccirco (ut ait præcipiūs orator) homines a bestiis differtur: q̄ loqui possumus: qua laude dignus est: qui in ea re cæteros superat: in qua homines bestias antecellunt! Accingere igitur: & mihi quæ subiecta sunt differe: seruans utrūq; modoramē: ut nec pposita solutionem desiderent: nec epistola breuitatē. Fateor quippe tibi eos quos mihi iam p̄udem Lactantii dederas librost: ideo non libenter

libet lego: quia & plurimæ epistolæ in eis usq; ad mille spatia uersuū tendunt: & raro de nro dogmatæ dispu-  
tant: quo sit: ut & legēti fastidiū generet lōgitudo: & si qua brevia sūt: scholasticis magis sint apta q nobis: de me-  
tris & regionum situ & philosophis disputantia. Quid sibi uult quod in Genesi scriptum est: omnis qui occide-  
rit Cain: septem vindictas exoluēt: Si omnia deus fecit bona ualde: quare Noe de mundis & imundis animali-  
bus præcepit: cū imundū nihil esse bonū possit: Et in nouo testamēto post uisionē: quæ Petro fuerat ostensa di-  
cēti. Absit domine a me: quoniam cōmune & imundū nunq; introiuit in os meū: Vox de cælo respondit quod deus  
mūdauit: tu ne cōmune dixeris: Cur deus loquit̄ ad Abraham: q̄ quarta progenie filii israel essent de ægypto re-  
uersuri: & postea moyses scribit: Q uinta aut̄ progenie exierunt filii israel de terra ægypti. Quod utiq; nisi ex-  
ponat uide ē esse cōtrariū: Cur Abraham fidei suæ signū in circūcisione suscepit: Cur Isaac uir iustus & deo cha-  
rus: nō illi cui uoluit: sed cui noluit deceptus errore benedixit:

**B**eatī Hieronymi respōsiua epistola tres tantū ex quiq; q̄stionibus ppositis differens: & de circūcisione ac dif-  
cretione mūdorū atq; imūdorū aīaliū ad Tertullianū: Nouatianū: Origenēq; remittens. .LVII.

**T**ituli quæstionū quæ in hac epistola differuntur.

Quid sibi uult qd̄ in Genesi scriptū est: Ois qui occiderit Cain: septem vindictas exoluēt:

Quomodo uarictas egressionis filiorum israel dissoluitur: quæ Abrahæ quarta progenie repromittitur: & a  
Moysē quinta progenie facta perhibetur:

Cur Isaac uir iustus & rectus cui noluit deceptus errore benedixit:

**B**eatissimo papæ Damaso Hieronymus. Postq; epistolā tuæ fæctitatis accepi: confessim accito nota-  
rio: ut exciperet imperavi. Quo ad officiū præparato qd̄ erā uoce prompturus: ante mihi cogita-  
tione pingebā. Interi tamē & ego lingua: & ille articulū mouebamus: cum subito hebræus interue-  
nit deferens non pauca uolumia: quæ de Synagoga quasi lecturus acceperat. Et illico habes inquit  
quod postulaueras: meq; dubium: & quid facerem nescientem: ita festinus exterruit: ut oībus prætermisss ad  
scribendum transuolarem: quod quidem usq; ad præsens facio. Verū quia heri a diacono ad me misso ut tu pu-  
tas epistolam ut ego sentio: cōmentarium te expectare dixisti: breuem responcionem ad ea desiderans: quæ sin-  
gula magnog; uoluminum prolixitate indigent Tāv Tāco εσχέλατο & tibi confessim discussi: duabus tantū  
quæstiunculis prætermisss: non quo non potuerim: & ad illas aliquid respondere: Sed quod ab eloquentissi-  
mis uiris Tertulliano nostro scilicet & Nouatiano latino sermone sint editæ: & si noua uoluerimus afferre sic la-  
tius disputandum. Certe expecto quid placeat: Vtrū ne epistolari breuitate sententias tibi uelis digeri: aut sin-  
gulog; libros confici. Nam Origenes in quarto pauli ad Romanos homo de circuncisione magnifice disputa-  
uit: & de mundis atq; immundis animalibus in leuitico plura differuit: ut si ipse iuuenire nihil possem: de eius ta-  
men fontibus mutuarer. Et ut uerius loquar: Didymus de spiritu sancto librum in manibus habeo: quem transla-  
tum tibi cupio dedicare: ne me existimes tantummodo dormitare: qui lectionem sine stilo sōnum putas. Ante  
latis itaq; problematibus quæ epistolæ tuæ subieceras: quid mihi uideretur an nexui: ueniam postulans: & fe-  
stinationis pariter & moraq; Festinationis quia ad unā lucubrationculā dictare uoluerim multoq; opus dieg;:  
Tarditatis: quia alio opere detentus: non statim ad interrogata rescripsi.

PRIMA Q uæstio.

**Q**uid sibi uult quod in Genesi scriptum est: Omnis qui occiderit Cain: septem vindictas exoluēt: Ante  
q; de q̄stione aliquid dicamus: rectum uidetur: ut editiones interpretum singulorum cum ipso hebrai-  
co conserentes sermone digeramus: quo facilius scripturæ sensus possit intelligi. Vagomerlo adonai lachen  
cholohorg cain ciuahadaim iucham. Aquila & dixit ei dominus: Propterea ois qui occiderit Cain: septēpli-  
ter ulciscetur. Symmachus: & dixit ei dominus. Non sic: sed ois qui occiderit Cain: hebdomada siue septimus  
uindicabitur. Septuaginta & Theodotion & dixit ei dominus: non sic: sed ois qui occiderit Cain: septem uindi-  
ctas exoluēt. Postq; Cain occiderat fratrem interrogatus a domino: ubi est Abel frater tuus: contumeliose respo-  
dit: nescio: nunquid custos fratri mei sum? Quam ob rem maledictione damnatus: ut gemens & tremens ui-  
ueret super terram: noluit ueniam deprecari: sed peccatis peccata congreginans: tantum putauit nefas: cui a do-  
mino non posset ignosci. Deniq; respondit domino: Maior est iniquitas mea: q; ut dimittar: id est plus peccauit:  
q; ut merear absolui. Ecce eiicis me hodie a facie terræ: & a facie tua abscondar: & ero gemens & tremens sup ter-  
ram: & erit omnis qui inuenerit me occidet me. Eiicior inquit a conspectu tuo: & conscientia sceleris tremebun-  
dus: lucem ipsam ferre non sustinens: abscondar ut latitem. Eritq; ois qui inuenerit me occidet me. Dum ex tre-  
more corporis & furia: mentis agitatu eum esse intelligit: qui mereatur interfici. Verum deus nolens eum cō-  
pendio mortis finire cruciatus: nec tradens poenæ: qua se ipse damnauerat: ait: oō sic: id est non ut existimas mo-  
rieris: & mortem pro remedio accipies: uerum uiues usq; ad septimam generationem: & conscientia tuæ igne  
torqueberis: ita ut quicunq; te occiderit: secundum duplicem intelligentiam aut in septima generatione aut se-  
ptimo te liberet cruciatu. Non q; ipse qui occiderit Cain septem ultionibus subiiciendus sit: sed q; septem uindi-  
ctas: quæ in Cain tanto tempore cucurrerunt: soluat in interficto occidens eum qui uita fuerat derelictus ad  
poenam. Ut autem quod dicimus manifestius fiat: quotidiane consuetudinis ponamus exemplum. Loquatur  
inter uerbera seruus ad dominum quia incendi domum tuam: & uniuersam substantiam tuam dissipauit: inter-  
fice me me: Dominusq; respondeat. Non ut uis: morieris: & finies morte supplicia: uerum longo tempore custo-  
dieris ad uiram: & tam infelicitate in hac luce ueraberis: ut quicunq; te occiderit: beneficium præstet occisor: dū  
te de tam multis liberet cruciatibus: & secundum lxx, quidem editionem dic sensus nobis uidetur. De eo autē  
*hic*

*Carthaginis*

q; Aquila posuit septēpliciter: & Symmachus hebdomada siue septimus ulciscetur: maior nōq; ista sententia est: q; putant in septima generatiōe a Lamech interfectū Cain. Adam quippe genuit Cain: Cain genuit Enoch Enoch genuit Cainan. Cainan genuit Malalehel. Malalehel genuit Mathusalē. Mathusalem genuit Lamech: qui septimus ab Adam non sponte ut in quodā hebræo uolumine scribit: interfecit Cain: ut ipse postea confiteat: quia uiuē occidi in uulnere meo: & iuuē in liuore meo: Q uoniam septies uindicabit de Cain: De Lamech aut septuagies septies. Hoc quidē de Cain: q; in septima generatione a Lamech interfectus sit: & iuxta aliam editionem pœnā suis sceleribus dederit: q; tot generationibus gemens & tremens uiueret super terram: nihil obsecuti arbitror remansisse. Nunc illud quod non interrogaueras: dum aliud agimus irrepit quae sint. lxxvii. uindicta: x: quæ in Lamech exoluenda sunt. Aiunt ab Adam usq; ad Christum generationes. lxxvii. Lege Lucam euangelistam: & inuenies ita esse ut dicimus. Sicut ergo septima generatione Cain peccatum est dit solutum: non enim uindicabit deus bis in id ipsum: & qui semel recepit mala in uita sua: non eosdem cruciatus patiet in morte: quos est passus in uita: ita & lamech peccatum. i. totius mundi atq; sanguinis qui effusus est: christi soluet aduentu: qui tollit mundi peccata: qui lauit amictum suum in sanguine ux & torcular calcauit solus: qui de eo dem ad cælum rubicundus ascendens: & clamantibus angelis miraculum præbuit. Eleuate portas principes uestris: & introibit rex gloriae &c. Referebat mihi quidam hebræus in apocryphis eorum libris. lxxvii. animas ex lamach progenie reperiri: quæ diluicio deletæ sint: & in hoc numero de Lamech factam esse uindictam: q; genus ipsius usq; ad cathaclysmum perseuerauerit. Alii de septem uindictis Cain uaria suspicant. Primum eius afferunt suisle peccatum: quod non recte diuiserit. Secundum q; inuidet fratri suo. Tertium q; dolose egerit dices transeamus in capum. Q uartū q; interfecerit. Q uintū q; procaciter negauerit: nelcio. nūquid cultos fratris mei sui: sexū q; seipsū dānauerit: dices. maior culpa tua est q; ut dimittar. Septimū quia nec dānatus egerit penitentiā secundū Niniuitas: & Ezechia regem Iuda: qui iminente morte ueniā lachrymis meruerūt: ut qui dānati fuerāt nō perirent: sed agentes penitentiā impetraret misericordiā dei. Nam tradūt illum a clāmētissimo deo: ideo usq; ad septem generationes suisle datū: ut saltem malis ipsis & longæ uitæ mcerore cōpulsus penitentiā age ret: ut mereatur absolui. Nonnulli septenarium numerum plenum & perfectum interpretantur: de multis scripturæ locis testimonia contrahentes: & hunc esse sensum quem supra perstrinximus. Q uod qui interfecerit Cain ab ingenti eum afflictione: & omnia supplicia transeunte liberarit poena. Sunt autem qui & de euangelio interrogationem Petri replicent. Domine quotiens peccabit in me frater meus: & dimittam ei usq; septies. Dixi ei Iesus. Non dico tibi septies: sed usq; septuagies septies. Et putant mortem atq; peccatum in septima progenie sabbatizasse quando Enoch raptus est: & nō inueniebatur: quia transtulit illum deus. De septuaginta autem & septem illam expositionem seqvuntur in aduentu christi: mortis atq; peccati aculeum esse conformatum: Ponam & aliam opinionem: ne quid uidear prætergressus. Q uidam septimum annum remissionis: & quiquagesimum Iubilæi: & quadrigenitimum nonagesimum: quod uolunt intelligi septuagies septies: multis modis interpretantur: asserentes ob hanc causam quinquagesimi & quingentesimi numeri factate in euāgelio positum debitorem: & quinquagesimum psalmum poenitentiæ: qui septem conficitur septimanis: & in principiū ogooadis erumpit. Verum ne longius sermo procedat: hucusq; super hoc locutum esse sufficiat. Q uia & ex his quæ respersimus ingentē tibi disputationis siluā poteris ipse confidere: Sciens Origenē. xii. & xiii. in Genesi librum de hac tantum questione dictasse.

### Secunda Q uæstio.

*Mishralem*

**C**ur deus loquitur ad Abrahā: q; quarta progenie filii israel essent de ægypto reuersuri: & postea Moyses scribit. Q uita aut progenie ascēderūt filii israel de terra ægypti. Q uod utiq; nūli exponat uideſt esse cōtrariū. Hoc uero pblema cū legiſſe coepi mecum tacitus astuare: & euestigio Genesim Exodū percurrentes: rep̄peri loca in quibus scripta sūt: quæ uidentur facere q̄stionē. Ac primo existimabā sp̄ritualibus spiritalia cōpatādōi dissolubilia esse sicuti & multa sunt alia. Nā & Mathusalē. xiii. ānis post diluuiū uixisse scribit: nec tam archā ingressus est cū Noe. Et cū ipse deus locutus sit ad Abrahā: Sciendo scies qā peregrinū erit semē tuū in terra non sua: & in seruitute redigēt eos & affligēt: & humiliabit eos ānis quadrigenitis: Postea Moyses scribit in Exodo: & factū est post quadrigētos & triginta ānos exiuit oīs potētia domini de terra ægypti. Agar quoq; Ismaelē q̄si lātentē & terre portat in humeris cū. xviii. ferme & amplius reperiāt anno: & ridiculū sic tam grandē iuuenem matris credisse ceruicibus. R oboam uero filius Salomonis. xli. etatis suā āno regni sūp̄lit exordium: & regnauit in hierusalē ānis. xvi. cū utiq; pater eius duodecimo āno regnare incipiēt annis. xl. regnauerit: & xi. si liū generare nequerit. Dū hæc & multa istiusmodi mecum sollicitus uoluerē: aperuit mihi ostium qui habet clauē Dauid: & introduxit me in cubiculū suū: posuitq; me in foramie petræ: ut post spiritū s̄euientem: post terræ motū: post incēdiū ignorātiæ quo urebar: uox ad me aure lenioris accederet: dicerēq; inueni quem queſuit aīa mea: tenebo eū & nō dimittā. Etenī cū uideat scriptura inter se esse cōtraria utrūq; uerū est cū diuersum sit. Egressi sunt quarta generatiōe filii israel de terra ægypti: replica genealogiā Leui. Leui genuit Caath. Caath genuit Amrā. Amrā genuit Aaron. Aaron genuit Eleazar. Eleazar genuit Finees. Caath cum patre suo Leui ingressus est ægyptū. R uſlū Eleazar patre Aaron egressus est de ægypto. A Caath usq; ad Eleazar cōputātur generationes quatuor: licet quidā uelint ab Amrā usq; ad Finees: ut nos in Eleazarum fecimus peruenire. Si uero uolueris dispare numerū ostēdere: quō secundū Exodū quinta generatiōe egressi sūt filii israel de terra ægypti. Tribus tibi Iuda & ordo numeretur. Iuda genuit Phares. Phares genuit Esrom. Esrom genuit Aram. Aram genuit Aminadab. Aminadab genuit Naason. Naason genuit Salmō. Phares cū patre suo Iuda ingressus est ægyptum.

prum. Naason princeps tribus Iuda in deserto describitur: cuius filius. Salmon terram re promissionis intravit. computata a Phares usq; ad Naason: & inuenies generationes quinq;. Tametsi nonnulli ut in tribu Leui ostendimus: in Estrom initium faciant. & ad Salmon usq; perueniant. Puto problema dissolutum. Q uod si displicet ad compendium ueniam: & dicam in hebræo non esse diuersum: Aquila namq; qui non contentiosius ut quidā putant: sed studiosius uerbum interpretatus ad uerbum in eo loco ubi septuaginta posuerunt: quinta autem generatione ascéderūt filii israel de terra ægypti: ita trāstulit: καί έν οπλήσιαι οντος επέβησεν οι ιεροφάντες τό στρυμόνα. & armati ascenderunt filii israel de terra ægypti: licet pro eo q; nos armati diximus: secundum græci sermonis ambiguitatē instructi siue munīti: propter supellectilē qua ægyptios spoliauerunt possit intelligi. existimanti curiositatē esse finitam: maior querendi ardor exoritur: & ad similitudinem Hieremias dissoluor undiq;: & ferre non possum: Q uare septuaginta quintam generationem: & Aquila transtulit armatos uolumen hebræum replico: quod paulus penolē iuxta quosdam uocat: & ipsos characteres sollicitus attendens: scriptum reperio: uahamuci. ahlu. bene. Israel. meeres. mizraim: In reliqua parte interpretationes non discordant: omnis pugna de uerbo est uahamuci: quod eisdem litteris scribitur. Heth mem sin iod inem: utrūq; nam quinq; an munitos sonet: Et quidem quinq; hoc sermone dici plurali numero negare non possumus. Verum quinq; plurali numero: non quinta ut illi interpretati sunt: singulari. Sed nec generatio inueniatur adiuncta: quæ lingua hebræa dor dicitur: ut si esset quinta generatione: sermōe legeretur illorū amesa dor. Nūc autem amesin idest quinq; immo quinti tantum scripti sunt: & fit quasi sensus: quinti autem ascenderunt filii israel de terra ægypti: quod quia minus uidebatur intelligi: adiuncta generatio est. Aquilam uero & in cæteris: & in hoc maxime loco proprio transtulisse: omnis Iudea & synagogæ concilamant uniuersa subsellia: q; uide. licet idem sermo: & eisdem litteris scriptis diuersas apud eos uoces & intelligentias habeat. Ex quibus exempli causa unum ponimus ut quod dicimus perspicuum fiat: pastores & amatores eisdem litteris scribūtur: res aīn iod mem. Sed pastores roim: amatores leguntur reīm. Vnde euenit ut ubi Hierusalem in prophetis cum amatoribus suis fornicationis scelere arguitur: ibi in nostris codicibus pro amatoribus pastorū nomen sit immutatum: Scio hæc molesta esse lectori: led de hebræis disputantem non decet Aristotelis argumenta conquirere: nec ex flumine Tulliano eloquentiæ duendus est riuulus. Nec aures Quintiliani flosculis: & scholari declamatione mulcenda pedestris: & quotidianæ similis: & nulla lucubratione redolens: oratio necessaria est: quæ rem explicit: sensum edisserat: obscura manifestet: non quæ uerborū compositione frondescat. Sint alii diserti: laudentur: ut uolunt: & inflatis buccis spumantia uerba trutinent: mihi sufficit sic loqui ut intelligar & ut de scripturis loquens & disputans scripturas imiter sim pliçitate.

## Tertia Quæstio.

**C**ur Isaac uir iustus & deo charus non illi cui uoluit: sed cui noluit: deceptus errore benedixit? Differo paulisper typos: & ea quæ a maioribus nostris super hoc loco sunt interpretata: prætereo: nō quo opinionem eorum non aquiescam: sed quo tu hoc tantum queras: Q uare uir iustus aliud ignorauerit: & contra suā fecerit uoluntatem: ad quod disticta responsio est: nullum hominem excepto eo qui ob nostram salutem carnem est dignatus induere: plenam habuisse scientiam: & certissimam ueritatem. Deniq; Paulus ex parte cognoscit: & ex parte prophetat: & nunc per speculum uidet in enygmate: & secundum q; oportet orare: nescire nos dicit. Q uia cum uenerit quod perfectum est: uinc quod ex parte est destructur. Samuel propheta connumeratus Moysi in sacerdotibus dei: ad ungendum regem missus: cum maximum filiorū Iesse uidisset Heliab: ait. Ecce coram domino Christus eius. Et dixit dominus ad Samuel noli respicere faciem eius neq; staturam: quo uiam reprobaui eum: quia non quomodo uidet deus: homo uidet. Homo enim uidet in facie deus autem inspicit cor. Et per singulos filios septem ignorās usq; ad Dauid nescisse describitur. Heliæus quoq; qui duplī glofificatus est spiritu: cuius ossa uitam exanimō cadaveri reddiderunt: cum Sunamitis ad eum uenisset in monte & ad pedes eius flebiliter corruiisset: Giezi prohibente ne faceret: ait dimitte eam: quia anima eius in amaritudine est: & dominus abscondit a me: & non nunciauit mihi: plura sunt q; ut exemplis debeamus docere sanctos uiros & deo caros ea tantummodo scisse: quæ eius a domino reuelata sunt. Ignorata uero quæ eis reuelata non fuerint: & ad singulas uisiones Zachariam atq; Danielem interrogare angelum: & suppliciter depræcari: ut expost sibi quæ sint illa quæ uideant. Vnde non mis̄ est & Isaac in suam maxime utilitatem nescisse quid faceret: Cum magis eo tempore erraret: quo filium sanguinariæ deditum uoluptati: & eum qui postea fratrem si posset occideret: prætermisso illo qui innocenter habitaret domi: uellet affirre: & suam magis uoluntatem facere q; dei. Ego puto diuine dispensationis fuisse: ut oculis cæcarietur: & cum ipse diceret: uox quidem uox Jacob est: manus autem manus, Esau: tamen non intelligeret minorem esse filium: qui ad benedictionem fratris præceptor astiterat. Q uoniā aut polliciti sumus: & de eo in figura quid significaret adiungere. Hippolyti martyris uerba pōamus: a quo & Victorinus noster nō plurimū discrepat: nō q; oīa plenius executus sit: sed quo possit occasio nem præbere lectori ad intelligentiā latiorem. Isaac portat imaginē dei patris. Rebecca spiritus sancti. Esau populi prioris & diaboli. Jacob ecclesiæ siue Christi. Senuisse Isaac: cōsumationē orbis ostēdit oculis caligasse: fidem perisse de mundo: & religionis lumē ante eū neglectū esse significat. Q uod filius maior uocat: acceptio legis ē iudeorū. Q uod escas eius atq; capturā diligit pater: hoīes sunt ab errore saluati: quos p doctrinā iultus quisq; uenatur. Sermo dei benedictionis est repromissio: & spes regni futuri: in quo cū Christo sancti sunt regnaturi: & uerū sabbatū celebraturi. Rebecca plena spiritu sancto & sciens quid audisset: ante q; pareret: quia maior seruit minori: magis autē forma spiritus sancti: quæ futura nouerat in Christo: in Jacob ante meditatur: loquitur

*Hab. & peccatoribus pietatis*

ad filium minorē: Vade ad gregē: & accipe mihi inde duos hædos: præfigurat carnēū Saluatoris aduentū: in quo eos uel maxime liberaret qui peccatis tenebāt obnoxii: siquidē i oibus scripturis hædi pro peccatoribus accipiuntur. Quod duos iubet afferre: duos populoꝝ significatur assumptio: q̄ teneros & bonos: dociles & innocētes animæ: stola uel uestimentū Esau: fides hebraeor̄ & scriptura: quibus gentiliū indutus est populus: pelles quæ eius brachiis circundatae sunt: peccata utriusq; sūt plæbis: quæ Christus in extensione manū cruci secum pariter affixit. Quod Ilaac querit ab Jacob cur tam cito uenerit: admirat̄ celere credentiū fidē. Quod cibi delectabiles offerunt̄: hostia placens deo: salus est peccatorꝝ. Post esum sequit̄ benedictio: & eius odore perfrui. tur uirtutem resurrectionis & regni aperta uoce pronunciat: quomō etiā adorent eū fratres sui: & seruant ei credentes ex israel. Quia igitur iniquitas est inimica iusticiæ: Esau in discordiā concitat̄: & necem fraudulēter ex cogitat dicens in corde suo. Appropinquat dies passionis patris mei: ut interficiam Jacob fratrem meū. Diabolus fraticidas iudæos in Cain ante præmeditans: in Esau manifestissime confitetur: tempus quoq; imperfectio. nis ostendens. Appropinquent inquit dies passionis patris mei: ut interficiam Jacob fratrem meum. Quapropter Rebecca: id est patientia nunciavit uirō fratri insidiās: qui uocato Iacob præcepit ei: ut Mesopotamiā per geret: & inde arriperet uxorem de genere Laban syri fratri matris suæ. Quomō itaq; fratri dolos fugiens Mesopotamiam tendit Iacob: Ita & Christus iudæor̄ incredulitate compulsus proficiscitur in galilæam: inde sibi ex gentibus sponsam sumpturus ecclesiam. Hæc supadietus uir. Nos autem dicimus non uenisse dominum nisi ad ues perditas domus israel: nec uoluissē accipere panem filiorum & dare canibus: & benedictionem primā iudæor̄ populo detulisse: quibus sunt credita eloquia dei: & re promissio & legis latio & consecratio testamenti. Verum quia illi credere noluerunt: ad Iacob minorem populum benedictionem esse translatam: Necq; tamen maiore filium penitus fuisse despectū. quia cū subintrauerit plenitudo gentiū: tūc oīs israel saluus fiet.

*Beati Hieronymi p̄f̄ byteri ad Damasū papā: ubi explanat uisionē Elaiæ: qui uidit dominū sedētē sup soliū excelsū: eādē nō ut ueteres deo patre sed de filii unigeniti gloria interpretantis.* Epistola. L. VIII.

*T* factū est anno quo mortuus est Ozias rex: uidi dominū sedētē sup thronū excelsū & eleuatum &c. Ante q̄ de uisione dicamus ptractādū uideſ: quis sit Ozias. quot ānis regnauerit. qui ei in catēris gentibus sunt coeui. Et de pſona quidem sicut in regnoꝝ & præteritor̄ libris legimus: sicut uir iustus: & fecit rectū in cūspectu domini: ædificans tēplū: & aquæ ductū fabricans: offerens uasa: & p̄ hoc merito aduersarios superans: quodq; maximū pietatis iudiciū est: habens multos in suo iperio prophetas. Hic q̄diu uixit Zacharias sacerdos: cognomento intelligentis: placuit deo: & cū omni ueneratione delubrū eius ingressus est. Postq; uero Zacharias obiit: uolens per se offerre donaria: sacerdotale ordinē non tam pie q̄ auda. Ester inuasit: & reclamantibus leuitis & sacerdotibus cæteris: nonne tu es Ozias rex & non sacerdos: audire no. luit: statimq; lepra perfusus in fronte est: iuxta prophetæ uocem dicentis: imple domine facies eorū ignominia. Quā corporis partem auri lamina ptegebat: quā in Ezechiel dominus iubet Thau litterat̄ ipressione signari: de qua David exultauit dicens: signatū est sup nos lumen uultus tui domine. In qua Allophylus: pro. cax fundæ lapidis iectu interiit. Regnauit autē Ozias annis quinquaginta duobus: quo tempore apud latinos Amulius: apud Athenienses Agamestor undecimus iperabat. Post cuius mortē Elaias propheta hanc uisionē: quā explanare nitimur: uidit: id est eo anno quo Romulus romani iperii cōditor natus est: sicut manifestum es. se poterit iis: qui uoluerint legere temporū librū: quem nos in latinā lingua ex græco sermone trāstulitnus. Se. quitur & factū est i anno quo mortuus est Ozias rex. Vidi dominū sedētē sup thronū excelsū & eleuatum. Præmissa historia spiritalis sequit̄ intellectus cuius causa historia ipsa replicata est. Viuēte leproso rege: & quā tum dat̄ intelligi: quantū in se est sacerdotium dissipante: Elaias uisionē uidere non potuit: q̄diu ille regnum te. nuit in Iudæa: propheta oculos non leuauit ad cælū. Non ei sunt reserata cælestia: non apparuit dominus Saba. oth: nec in mysterio fidei ter sanctū nomen auditum est. Quando uero ille mortuus est: uniuersa quæ suble. quens sermo monstrauit: aperto ſe lumine prodiderunt. Tale quiddā & in Exodo scriptū est dum Pharao ui. xit: populus israel ex lutī & lateris palearūq; opere præſsus non ſpirauit ad dominū: dum ille regnauit: nemo quæ ſiuit deum patrem Abrahā Ilaac & Jacob. Quando uero ille mortuus est: ſpirauerūt filii israel: & ut scri. ptura dicit: & ascendit clamor eorū ad dominum: cum utiq; iuxta hystoriam: tunc magis gaudere debuerūt: & ante ſpirare dum uiueret Pharao. Ezechiel quoq; prophetante Phaltias filius Bānaiæ occubuit: & post pessi. mi ducis interitum cecidi inquit ſuper faciem meam: & clamaui uoce magna & dixi. Heu mihi. heu mihi ad. oī domine: in conſumptionem tu facis reliquas israel. Si ergo intelligas in Ozia & Pharaone & Phaltia & cæ. teris istiusmodi contrarias fortitudines: uidebis quomodo illis uiuentibus nullus nostrum uideat aut ſuspiret: & in poenitentiam corruat. Non regnet ait apostolus peccatum in mortali uestro corpore. Regnante peccato. peccato ægyptiis extriuimus ciuitates: in cinere uersamur & ſordibus: pro ſruento paleas: pro ſolida petra lutī opera ſectamur. Sequitur uidi dominum ſedentem ſup thronum excelsū & eleuatum. Vedit & Daniel ſe. dentem dominum: ſed non ſup thronum excelsū & eleuatum. Pollicetur & alibi uox diuina dicens: ueniā: & ſedebo: & iudicabo populum in ualle Iosaphat: quod interpretatur domini iudicium. Qui peccator est & mei ſimilis: uideret dominum ſedentem in ualle Iosaphat: non in colle: non in monte: ſed in ualle & in ualle iudi. dicii. Qui uero iustus & Elaiæ ſimilis: uideret illum ſedentem ſup thronum excelsū & eleuatum. Ut autem & aliud inferam: quando eum mente pertracto regnare thronis dominationibus angelis: cæterisq; uirtutibus: uideo excelsū thronum eius. Quando autem conſidero quomodo genus diſpenset humanum: & pro no. ſtra ſalute ſæpe deſcedere dicat̄ ad terras: uideo humilē & proximū terræ thronū eius. Sequitur uidi dominū

sedentem super thronum excelsum & eleuatum: & plena domus a maiestate eius: & seraphin stabant in circuitu eius. Quidam ante me tam graci qui latini hunc locum exponentes dominum super thronum sedentem: deum patrem & duo seraphin: qui ex eadem substantia praedicant dominum nostrum Iesum Christum & spiritum sanctum interpretati sunt. Quo ego auctoritati quis sint eruditissimi: non assentio. Multo siquidem melius est: uera rustice quod falsa diceret proferre. maxime cum Ioannes euangelista in hac eadem uisione non deum patrem: sed Christum scribat esse conspectum. Nam cum de incredulitate diceret iudeos: statim causas incredulitatis exposuit dicens. Et ideo non poterant credere in eum quod dixit Esaias: aure audietis & non intelligetis: & cernentes aspicietis: & non uidebitis. Hoc autem dixit: quando uidit gloriam unigeniti: & testificatus est de eo. In praesenti uolumine Esiae ab eo qui sedet in throno iubet: ut dicat: Aure audietis: & non intelligetis. Qui autem haec iubet: ut euangelista intelligit: Christus est. unde nunc colligitur non posse Seraphin Christum intelligi: cum Christus sit ipse qui sedeat. Et licet in actibus apostolorum aduersus iudeos inter se dissidentes Paulus dicat: bene spiritus sanctus locutus est per Esiam prophetam ad nos dicens. Vade ad populum istum: & dic. Aure audietis: & non intelligetis: & uidentes uidebitis: & non perspicietis. In crassatum est enim cor populi huius: & auribus suis grauiter audierunt: & oculos suos clauserunt: ne quodam uideant oculis: & auribus audiant: & corde intelligant: & couertantur ad me: & sanem illos: mihi tamen personae diuersitas non facit questionem: cum sciencia & Christum spiritum sanctum unius esse substantiam: nec alia spiritus uerba esse quod filii: nec aliud filium iussisse quod spiritum sanctum. Sequitur & plena domus a maiestate eius. Domus dei quae sursum est: gloria plena conspicitur: haec uero quae deorsum est: nescio an plena sit gloria: nisi forte secundum sensum psalmistae dicentis: Domini est terra & plenitudo eius: nos quoque dicamus: eos esse in terra: plenos gloria qui possint dicere: nos omnes ex plenitudine eius accipimus. Istam domum sapientes mulieres edificant & insipientes dissipant manibus. De ista & Esiae loquitur: & erit in nouissimis diebus preparatus mons domus domini in summis montibus: & elleuabitur super colles. Haec est domus: de qua & alibi supradictus Paulus sacra uoce testatur: & Moyses quidem fidelis in tota domo eius: quasi famulus in testimonium eorum quae dicebantur. Christus autem ut filius super domum eius: cuius domus sumus nos: si tamen principium substantiae eius usque ad finem firmiter teneamus. De hac & ad Timotheum loquitur: haec autem scribo: ut scias quemadmodum opteat te conuersari in domo dei quae est ecclesia. Sequitur: & Seraphin stabant in circuitu eius: sex aliae unitate: & sex aliae alteri: & duabus quidem uelabant faciem: & duabus uelabant pedes: & duabus uolabant: & clamabant alter ad alterum: & dicebant. Sanctus: sanctus: sanctus: dominus deus sabaoth: plena est uniuersa terra gloria eius. Volumus scire quae sint seraphin statua in circuitu dei: quae sex aliae unius: & simul adiuncte. xii. quomodo duabus uelent faciem: & duabus pedes: & duabus uolent: cum superius in circuitu dei stare dicantur: aut quomodo stent in circuitu: cum duo sint: & alibi uolent: quid sit illud: quod alter ad alterum clamitent: & ter sancti nomine ingeminant: uel quomodo superius domus plena gloria: & nunc terra esse dicatur: quae cum non minimum puluerem moueant. & prima statim fronte difficultatem interpretationis obiiciant: in comune dominum depræcemur: ut mihi quoque de altari carbo mittatur: ut omni peccatorum sorde deterga: primum possim dei sacramenta conspicere: dehinc enarrare quae uidero. Seraphin sicut in interpretatione nominum hebraeorum inuenimus: ardor aut incendium aut principium oris eorum interpretantur. Quae uerimus quid sit hoc incendium. Saluator ait: ignem ueni mittere in terram: & quem uolo ut ardeat: duobus discipulis quibus in itinere dominus scripturas aperuerat: a Moysi & oibus prophetis incipiens: postquam reserata sunt oculi eorum: cognoscentes eum dixerunt ad alterutrum: nonne cor nostrum ardens erat in nobis: dum loqueretur in via: & aperiret nobis scripturas? Et in Deuteronomio deus ipse ignis scribitur esse consumens: Et in Ezechiele quoque a renibus usque ad pedes uidetur esse igneus: & eloquia domini eloquia casta: argentum igne examinatum: probatum terrae: purgatum septuplum: Et multa alia: quae si de omnibus scriptis uoluero replicare plongum est. ergo quae uerimus ubi sit hoc incendium salutare nulli dubium: quin in sacris uoluminibus: ex quoque lectione uniuersa hominum uitia purgatur. De eo uero quod sequitur: principium oris eorum: quomodo possit ad scripturas referri: uero ne si dicere coepimus non tam interpretari quod uim scripturis inferre uideamus. Initium oris & communis eloquii & hoc omne uerbū quod loquimur: hebraeam linguam ex qua uetus testamentum scriptum est: uniuersa antiquitas tradidit. Postquam uero in fabricatione turris per offensam dei linguam: diuersitas uel uarietas attributa est: tunc sermonis uarietas in oī dispersa est nationes: igitur & incendium & initium oris in duobus aiaduertitur testamentis: quae circa deum stare non misere est: cum per ea dominus ipse discatur. Sex aliae unitate: & sex aliae alteri Victorinus noster in xii. apostolos interpretatus est. Nos possumus & xii. lapides altaris quos ferrum non tetigit: & xii. gemmas ex quibus sacerdotis insigne diadema constructum est accipere: quos & Ezechiel memorat: & Apocalypsis non tacet: quod uero sit: deus uiderit: quid uerisimile in sequentibus exponemus. Sequitur & duabus quidem uelabunt faciem: & duabus uelabunt pedes: & duabus uolabunt. Velabunt faciem non suam: sed dei. Quis enim eius potest scire principium: qui ante quod istum conderet mundum: in rebus fuerit aeternitate? Quando thronos: dominationes: potestates angelos totumque mysterium caeleste considerat? Sequitur & duabus uelabunt pedes non suos: sed dei: extrellum quippe eius scire quis potest? Quid post consumationem saeculi sit futurum? Quid postquam genus hominum fuerit iudicatum: quae sequatur uita? Aut rursus alia sit futura terra: & post transitionem alia rursus elementa: uel alius mundus solique condendus sit: priora annuncia ante mihi & in nouissimo quae futura sunt: & dicam: quia dii estis: ut ait Esaias: significans neminem posse quid ante mundum fuerit: & quid post mundum futurum sit: enarrare. Et duabus uolabunt. Media tantum cognoscimus: quae ex scripturarum nobis lectio panduntur. Quando mundus factus sit: quando plasmatus homo: quando diluuium: quando lex da-

ta sit. ut ex uno homine uniuersa terrarum spatha completa sint. & i extreto tēpore dei filius pro nostra salute  
supserit carnē. Cætera uero quæ diximus: ista duo seraphin in facie pedibusq; texerunt: & clamabāt alter ad al-  
ter. pulchre positiū est alter ad alter. Q uicquid. n. in ueteri legimus testamēto: hoc idē in euāgelio reperimus:  
& quod in euāgelio fuerit lectitatu: hoc ex ueteris testamēti auctoritate deducit: nihil in eis dissolum: nihil di-  
uersū ē: Et dicebat sāctus sāctus domius deus sabaoth: i ambobus testamētis trinitas prædicat. Q uod  
autē sabaoth & Saluator: n̄ esse dicat: accipe exēplū in uigili motortio psalmo. Virtutes quæ domino misstra-  
bant: ad cælestes alias fortitudines clamabāt ut pādant ianuā domino reuertenti. Tollite portas principes uras  
siue ut aquila interpretat. Attollite portæ capita uīa: & introibit rex gloriae. R uis ille quē indutū carne cōsp̄  
ciunt: nouo mysterio stupefact & interrogant. Q uis est iste rex gloriae? Accipiuntq; responsū: dominus uiru-  
tum ipse est rex gloriae. Q uod in hebræo scribit: dominus sabaoth: Sc̄iēdūq; quia ubiq; lxx. interpretes do-  
minū uirtutū & dominū oipotētē exp̄resserint: in hebræo sit positū dominus sabaoth qd interpretat Ayla do-  
minus militia: dominus quoq; ipse hic quatuor littera: est: qd pprie in deo ponit: iod he iod he. i. duabus &  
duabus. ia. quæ duplicita ineftabile illud & gloriolū dei nomē efficiūt: plena est uniuersa terra gloria eius. Hoc  
adhuc seraphin dī de aduētu domini saluatoris: quomō in oēm terrā prædicatio illius porrigit: & apostolog  
sonus mundi limites penetrat. Sequit: & eleuatū est supliminare a uoce qua clamabāt. Legimus in ueteri testa-  
mēto q; semp dominus Moysi: & Aarō ad ostium tabernaculi sit locutus: quasi ante euāgelium necdum eos in  
sancta sanctiorū induxit: sicut dei ecclesia postea introducta est dicens: ita dixi me rex i cubiculū suū. Q uā  
do ergo dominus noster descendit ad tertias supliminare illud. i. quasi quoddā obstatculū: per qd intrare cupiē-  
bus gētibus nō permittebat: sublatū est: & uniuersus hic mundus fumo ippletus est. i. gloria dei. Vbi autē in lati-  
no eleuatū legimus in græco sublatū ponit: sed qd uerbi ambiguitas utroq; mō interpretari potest: n̄ eleuatū est i.  
interpretati sunt: p ablato: & domus ipleta est fumo: deus ut supra diximus ignis est: & hic cū in Syna monte desce-  
dit: qui tangit montes & sumigant. Ex igne ergo quoniā totā substantiā cape non possumus: leuior qdā in uni-  
uersū mundū: & ut ita dicā rarioi sumi natura disp̄gitur: qd nos capientes dicamus: ex parte cognoscimus: & ex  
parte pp̄phetamus: & nunc uidemus p speculum in enymate. Et Seraphin stabant in circuitu eius: sex alæ unit  
& sex alæ alteri. Q uidā græcorū in scripturis apprime eruditus: Seraphin uirtutes quasdam in cælis esse expo-  
suit: quæ ante tribunal dei exēstentes laudent eū: & in diuersa ministeria mittantur: maximeq; ad eos qui purga-  
tione indigent: & ob pristina peccata aliqua ex parte suppliciis purgari merentur. Q uod autē sublatū est inq;  
supliminare: & domus ipleta est fumo: signū est templi iudaici destruendi: & incendēdæ uniuersæ hierusalem:  
quā uidemus nunc destractam. Nonnulli uero in superioribus consentientest: in extrema parte dissentīt. Nā  
supliminare sublatū illo tēpore prædicant: quādo uelū tēpli scissum est: & uniuersa domus israel erroris nube  
confusa: quando Iosephus resert sacerdotes ex aditis templi uirtutum cælesti audisse uocem. Trāscamus ex his  
sedibus. Est uir quidam a quo ego plura didicisse me gaudeo: & qui hebræum sermonē ita elimauerit: ut inter-  
scribas eorū Chaldæus astimetur. is longe alia uia ingressus est. Ait enim nullum prophetā extra Elsiam vi-  
xisse Seraphin circa deum stantia: & ipsa ne quidam Seraphin alibi lectitari. Dehinc consumationis & captiui-  
tatis hierusalem: quæ sub Nabuchodonolor facta est: signum esse præmissum. Ab Ozia quippe sub quo  
prophetare orsus est usq; ad Sedechiam qui extremus regnauit: & qui cæcūs in babylonem ductus est: suis  
ges. xi. & xii. Gedoliam: quem conætuerat rex babylonis super terram: quem interfecit Ismael filius Nathana  
el inter medias epulas: reliquia: patriæ parricida & has esse. xii. alas: e quibus quatuor faciem tuam uelēt: sicut  
in nonnullis exemplaribus inueniuntur: quatuor uolent: quatuor pedes cōtēgant. Ex his quippe sub quo  
tuor tantum iustos fuissē: Oziam: Ioathā: Ezechiam: & Iosiah: qui sublimes per singulas captiuitates audeant glo-  
rificare deum: dicentes. Sanctus sanctus dominus deus sabaoth, reliquos uero propter peccata sua ue-  
lare faciem: & alios qui in captiuitatem ducti sunt: pedum uelare uestigia. Superliminare uero sublatum: & do-  
mum impletam fumo sicut supra diximus: euersionem hierusalem & incēdium templi exposuit. Et quia semel  
eius ceipi referre sententiam: etiam ea quæ necdum a me sunt tacta contingamus. Forcipē de qua altaris carbo  
comprehensus est: & labia purgata: propriam, Esaia afferuit passionem: qui sub Manasse intersectus est rege:  
& tunc uero purgatus labiis dixit ad dominum. Ecce ego: mitte me. & dixit: o miser ego: quoniam compūctus  
sum: donec Ozias uiuit: non intelligis o Esaia esse te miser: non compungeris: non moueris: sed quādo ille mor-  
tuus est: tunc animaduertis non mūda habere te labia: tunc indignum te esse cognoscis uisione dei. Utinam autē  
& ego compungar: & post compunctionem dei prædicatione dignus efficiar: quia cum sim homo: & non mū-  
da labia habeam: & in medio quoq; populi immunda labia habentis habitem. Esaias ut iustus tātum in sermo-  
ne peccauerat: ideo sola labia habebat immunda: non conscientiam. Ego uero quia & oculis uideo ad concipi-  
scendum: & manu scandalizor & pede: & oīum membro: parte delinquo: habeo oīa immunda. & quia semel  
spiritu baptizatus rursum tunicam pollui: secundi baptismatis Christi purgatione: id est ignis indigo: non sūt  
ut quidam putant in scripturis uerba simplicia: plurimum in his absconditum est. Aliud līra: aliud mysticus ser-  
mo significat. Ecce dominus i euāgelio cingit lintheo: pelue ad lauādū pedes discipulorū preparat: serui fungit  
ministerio: esto ut doceat humiliatē: ut nobis inuicē ministremus: nō abnuo: nō recuso. Q uid est qd Petru re-  
cusanti dicit: nisi lauero pedes tuos non halvbi partē meū. Et ille respondit: domine non solum pedes: sed &  
manus & caput: Ascensurus ergo dominus ad cœlum: quia apostoli ut homines terræ insistentes adhuc habe-  
bant peccatorū sordibus pedes polluti: uelut eos a delictis penitus liberare: ut eis possit prophetalis sermo con-  
gruere

Sabaoth  
Seraphin

lintheo  
pelue

gruere: q̄ speciosi pedes euangelizantiū pacem & imitari ualeant ecclesiæ uerba dicentis: laui pedes meos: quō modo inquinabo illos: Ut etiā si quis post resurrectionē domini: postea his adhæserit puluis: in impiā cum ex-  
 cutiant ciuitatē: in testimoniu laboris q̄ eo usq; pro oīum salute cotenderint: facti iudæi & iudæi: gentibus ut  
 gentiles: ut etiā propria uestigia aliqua ex parte polluerint. Igit̄ ut ad propositū reuertamur: sicuti apostoli pur-  
 gatione idigebant pedū: sic quia Esaias tantū in sermone peccauerat: labia habebat īmunda: & quantū ego ar-  
 bitror: quia Oziam in templū irruente nō corripuerat: nec iuxta Heliæ exemplū libera uoce ipium designarat:  
 labia habebat īmunda. In medio quoq; populi īmuuda labia habentis habie. Esaias qui compunctus est: & se  
 misere contestat: purgatione dignus efficit: populus uero non solū non agens pœnitentiā: sed nesciens quidē  
 quia labia habebat īmunda: purgationis remediu non meref. Prouidendū igit̄ sub hoc exēplo non solū ut ip-  
 si simus iusti: sed nec cū peccatoribus moremur: quia & hoc in peccati ac miseriae parte ducit propheta. Sequi-  
 tur: & regē dominū sabaoth ego uidi. Aiunt iudæi Esaiā a maioribus suis īcirco interemptū: quia cū Moyses  
 posteriora dei uiderit: hic dominū sabaoth oculis carnalibus uidisse se scribat: super hoc deo dicente: nemo faci-  
 em meā uidebit: & uiuet. Q uos interrogemus quomodo se deus in lege aliis prophetis in uisione & sōno dicat  
 ostendi: Moysi uero facie ad faciē colloqui: & quomodo stet illa sentētia: nemo faciē meam uidebit & uiuet: cū  
 facie ad faciē se ad Moysem locutū esse fateat. Respondebūt utiq; iuxta possibilitatē humanā deum uisū: non  
 ut est: sed ut uoluit se uideri. Q uibus & nos dicimus eodē modo ab Esaiā esse uisū: restante summa: ut Moyses  
 deū aut uiderit aut nō uiderit. Si uidit: uidit ergo & Esaias: qui uidisse se dicens ipie est interfectus a uobis: quia  
 deus uideri potest. Si nō uidit: interficite & Moysem cū Esaiā: quia eiusdē mendacii reus est: dicēs se uidisse cū  
 qui uideri non potest. Q uæcūq; in expositionē eius loci super Moysē habuerint intellectū: etiā nos ad Esaiæ  
 tēperabimus uisionē. Sequit̄ & missū est ad me unū de seraphin: & manu sua habebat carbonē: quem forcipe  
 supserat de altari: & tetigit os meū & dixit. Ecce tetigit hic labia tua: & astulit iniquitates tuas: & peccata tua pur-  
 gauit. Secundū omnes editiones quas supra exposuimus: siue duo testamenta itelligere uolueris: siue aliquas  
 apparitrices in cælestibus uirtutes: siue in signū captiuitatis futuræ: umbrā quādam ueritatis futuræ p̄figu-  
 ratā: nunc accipe seraphin. Nos quia primā sententiā sequimur: euangelicū testamentū missū afferimus ad p-  
 phetā: q̄ habens ī se utrāq; mādata: ideſt & sua & ueteris testamēti ignitū sermonē dei dupli p̄ceptoꝝ acie  
 cōprehendit: & tactis labiis quicqd fuerit ignorātiā: hoc siquidē nos labia interpretamur īmunda purgationis  
 suæ pepulit ueritate. Hanc forcipē Iacob in schala cōspicit: hic est gladius bis acutus: hæc duo minuta quæ mu-  
 lier mittit in dona dei: hic stater duos denarios habens qui in ore p̄scis repertus: pro domino & Petro redditur:  
 hac qui dupli unionis retineſ virtute: carbo cōprehensus mittit ad prophetā: quem & in. cxix. psalmo cū pro-  
 pheta deū rogaret dicens: domine libera aiam meā a labiis iniquis: & a lingua dolosa: & post interrogationē spi-  
 ritus sancti: quid deſ tibi: aut quid apponat̄ tibi ad linguā dolosā? Dictum est: sagittæ potentis acutæ cū carbo  
 nibus desolatoriis: scimus prophetæ esse concessū. Vere quippe desolatorius carbo: qui linguā puram faciat a  
 peccato: sermo diuinus est: de quo & in Esaiā dicit̄: habes carbones ignis: sedebis super eos: hi erunt tibi ī adiuto-  
 riū. Sequit̄: X audiui uocē domini dicentis: quē mittā. Et quis ibit ad populū istum? Et dixi ecce ego: mitte me  
 Et ait: uade & dic populo huic. Aure audietis: & nō intelligetis. Interrogātis sunt uerba domini: nō iubentis quē  
 debeat mittere: & quis iturus sit ad populū. Cui facilis propheta respondit: ecce ego: mitte me. Et post pollicita-  
 tionē iubetur: ut dicat: uade & dic populo huic: aure audietis & nō intelligetis: & cernētes aspicietis & nō uide-  
 bitis: & cætera quæ ipsius prophetæ sermo cōtexuit. Audiui ego ī hoc loco nō paruā hebræi mei disputationē:  
 cuius pauca ponā ut sensum hominis aduertas. Aiebat de Moysē & Esaiā: quis melius fecerit requiramus. Vt  
 ne Moyses: qui cū a deo mittetur ad populum ait: p̄æcor domine non sum dignus: & tu sum prouide alium  
 quem mittas. An Esaias: qui cum non fuisset electus ultro se obtulit dicens: ecce ego: mitte me: nec ignoro dicebat  
 periculorum esse de sanctorum meritis disputatione: & aliquid uel minus uel plus differere uelle de eo: quem do-  
 minus coronauit: sed quia ipse dixit: quærite & inuenietis: pulsate & apietur uobis: etiam nos non ut de aliquo  
 detrahamus: sed ut scripturæ sensum scientes: ad eius nos dirigamus exempla: debemus inquirere: quod potest  
 facere quæſtionem. Q uia Moysi inquit assertor est: humilitatem: eius p̄dicit ac mansuetudinem: q; se indi-  
 gnum iudicans ministerio dei major effectus sit. Esaias uero quia ultro se obtulit: incipiens prophetare a male-  
 dictis coepit: aure audietis: & non intelligetis: &c. Ob quod inde multa mala perpessus: & ab omni populo pro-  
 inslano habitus: cū iteg; ei uox diuina dixisset clama: sciens quid superiori facilitate seipsum offerens pertulisset:  
 nō ait ecce ego: mitte me. sed interrogauit quid illud esset: quod clamare deberet. Et dixi. Q uid clamabo? Cui  
 simile est illud in Hieremia. Accipe calicem uini meri huius de manu mea: & potionabis omnes gentes ad quas  
 ego te mittam: & bibent: & uoment: & insiant: & cadent a facie gladii: quem mittam in medio eorum. Q uod  
 cum audisset propheta: non renuit non secundum exemplum Moysi dixit: p̄æcor domine non sum dignus  
 & prouide alium quem mittas: sed amator populi sui: & putans quia ex potu calicis inimicæ gentes inter-  
 sicerentur: & reuerent: calicem meri libenter accepit: non intelligens in omnibus gentibus etiam Hierusa-  
 lem comprehendē. Deniq; inter cæteras nationes & accepi ait calicem de manu domini & potionauit om-  
 nes gentes ad quas misit me dominus: & Hierusalem & ciuitates iuda: & reges eius & principes eius ad po-  
 nendas eas in desolationem: & in inuium & sibilationem: pro qua prophetia licet in plærisq; codicibus or-  
 do sit peruersus: quid in alio loco dicat ausulta. Seduxisti me domine & seductus sum: tenuisti me & po-  
 suisti: factus sum in derisum: tota die exiui in subfannationem. Et econtrario qui assertor est Esaiæ dice-  
 bat: illa profert: prophetam non tam suo merito q̄ misericordia dei consisum: postquam a Seraphin audie-  
poterat